
UCHWAŁA NR XXIX/132/18
RADY GMINY KOBYLIN-BORZYMY

z dnia 24 stycznia 2018 r.

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na 2018 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2017 r., 
poz. 1875), art. 41 ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2016 r., poz. 487 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 783 z późn. zm.), Rada Gminy Kobylin-
Borzymy uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na 2018 rok stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kobylin-Borzymy.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2018 r. 

 

Przewodniczący Rady

Krzysztof Targoński

Id: E445CBE4-0E02-424F-AC49-74DF6F3C3922. Podpisany Strona 1



GMINNY PROGRAM
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I

NARKOMANII
dla Gminy KOBYLIN-BORZYMY

na ROK 2018

Załącznik do uchwały Nr XXIX/132/18

Rady Gminy Kobylin-Borzymy

z dnia 24 stycznia 2018 r.

Id: E445CBE4-0E02-424F-AC49-74DF6F3C3922. Podpisany Strona 1



I. WSTĘP

Wśród problemów społecznych w Polsce te związane z alkoholem są najtrudniejszymi do

rozwiązania. Wynika to głównie z ich rozmiarów, złożoności, a także kosztów społecznych i

ekonomicznych, jakie ponoszą nie tylko osoby indywidualne, ale także całe społeczeństwo.

Alkohol jako produkt jest legalnym towarem rynkowym, ale ponieważ powoduje określone

szkody społeczne, ekonomiczne i zdrowotne jest przedmiotem zainteresowania ustawodawcy, który

poprzez stosowne regulacje prawne stara się ograniczać rozmiary tych szkód oraz przeciwdziałać

ich powstawaniu. W przypadku alkoholu potrzeba prawnego uregulowania, czyli interwencji

„zewnętrznej” za pomocą prawa wynika również z braku możliwości rozwiązania tych problemów

za pośrednictwem innych środków.

Rozmiary problemów związanych z alkoholem to również wysokie koszty społeczne i

ekonomiczne, jakie ponoszą budżety państw. Koszty te szacowane są przez Światową Organizację

Zdrowia w przypadku Polski ok. 17,5 mld. zł.

Corocznie, z przyczyn pośrednio lub bezpośrednio związanych z nadużywaniem alkoholu,

umiera na całym świecie 2,3 mln osób. Osoby nadużywające alkoholu stanowią około 20%

pacjentów ostrych dyżurów.

Nadużywanie alkoholu to nie tylko szkody zdrowotne, także społeczne, takie jak:

naruszenie zasad bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki samochodowe, przemoc w

rodzinie, ubóstwo i bezrobocie.

Problem uzależnienia od alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych mimo

podejmowanych od wielu lat działań mających na celu zwiększenie świadomości na temat

konsekwencji nadużywania środków psychoaktywnych stale utrzymuje tendencję wzrostową.

„Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Kobylin-Borzymy na 2018 rok”, zwany dalej Programem,

określa gminną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizowania szkód społecznych i

zdrowotnych, wynikających z używania alkoholu i narkotyków.

Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy z

dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2017r., poz. 1875), a zadania własne gminy

wynikają bezpośrednio z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2016r., poz. 487 z późn. zm.).

Id: E445CBE4-0E02-424F-AC49-74DF6F3C3922. Podpisany Strona 2



Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonywane są poprzez odpowiednie

kształtowanie polityki społecznej, w szczególności:

ü tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje do

powstrzymania się od spożywania alkoholu;

ü działalność wychowawczą i informacyjną;

ü ograniczanie dostępności alkoholu;

ü leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu;

ü zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie.

Program zawiera również zadania własne gminy w obszarze profilaktyki i terapii

narkomanii, zawarte w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z

2017r. poz. 783).

Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii wykonywane są przez odpowiednie

kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej, w

szczególności przez:

ü działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą;

ü leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych;

ü ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych;

ü nadzór nad substancjami, których używanie może prowadzić do narkomanii;

ü zwalczanie niedozwolonego obrotu, wytwarzania, przetwarzania, przerobu i posiadania

substancji, których używanie może prowadzić do narkomanii.

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych i

możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i

osobowe.

Działania te odzwierciedla niniejszy Program, który w sposób kompleksowy podejmuje

problemy z obszaru uzależnień od napojów alkoholowych i środków psychoaktywnych oraz

przemocy związanej z uzależnieniem.

Program będzie realizowany z uwzględnieniem konieczności zapewnienia dostępności,

zgodnie z koncepcją projektowania uniwersalnego, określoną w art.2 Konwencji o prawach osób

niepełnosprawnych.

II. PODSTAWY PRAWNE

ü ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi (Dz. U. z 2016r., poz. 487 z późn. zm.).

ü ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2017r. poz. 783)

Id: E445CBE4-0E02-424F-AC49-74DF6F3C3922. Podpisany Strona 3



ü ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2015r.,

poz.1390)

ü ustawa z dnia 11 września 2015r.o zdrowiu publicznym (Dz.U.2015r.,poz.1916)

ü Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 04 sierpnia 2016r.w sprawie Narodowego

Programu Zdrowia na lata 2016-2020.

III. Diagnoza problemów alkoholowych

Dane dotyczące zjawiska problemów alkoholowych w Polsce, zanotowane w 2016 r.:

Z ogólnopolskiego badania pn. ”Konsumpcja substancji psychoaktywnych przez młodzież –

Młodzież 2016”, przeprowadzonego przez Fundację Centrum Badania Opinii Społecznej, w

dniach 22.11.-16.12.2016 r., w którym udział wzięły 82 dzienne szkoły ponadgimnazjalne, wynika

że:

- w ciągu miesiąca poprzedzającego badanie, co najmniej raz upiło się 44% osób badanych,

natomiast do co najmniej trzech przyznało się 8% ankietowanych uczniów. Do nadmiernego

spożywania alkoholu częściej przyznawali się chłopcy niż dziewczęta, bowiem do upicia się w

ciągu ostatniego miesiąca, poprzedzającego badanie, przyznało się w sumie 46% ankietowanych

chłopców i 42% dziewcząt. Dane obrazuje poniższa tabela:

Dziewczęta: 42%

Chłopcy: 46%

źródło: raport z badania sfinansowanego przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Warszawa,2016, s.
209.

Biorąc pod uwagę sytuację materialną uczniów, wynika, że w ciągu miesiąca poprzedzającego

badanie, do upicia przyznało się:

· 50 % badanych, którzy pochodzili z rodzin uboższych,

· 45 % uczniów, deklarujących dobrą sytuację materialną.

W związku z powyższym możemy założyć, że nie występuje zależność między sytuacją materialną

uczniów a ich upijaniem się.

Mając na uwadze miejsce zamieszkania badanych, możemy wnioskować, że większy

odsetek młodzieży upijającej się alkoholem jest w dużych miastach, liczących powyżej 100 tysięcy

mieszkańców, bowiem wynosi on 47 %, natomiast w mniejszych miastach, liczących poniżej 20

tysięcy mieszkańców, odsetek ten wynosi 40 %.

Id: E445CBE4-0E02-424F-AC49-74DF6F3C3922. Podpisany Strona 4



Dane dotyczące zjawiska problemów alkoholowych w Kobylinie-Borzymach, zanotowane w 2017

r. przez służby :

Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2017 r. przeprowadziła 2

rozmowy interwencyjno – motywujące z osobami nadużywającymi alkoholu. Jedna osoba

nadużywająca została skierowana na badanie stopnia uzależnienia od alkoholu celem wydania

opinii psychiatryczno-psychologicznej w przedmiocie stwierdzenia uzależnienia od alkoholu.

Gminna Komisja przeprowadziła 2 rozmowy interwencyjne z osobami nadużywającymi alkoholu,

w związku ze stosowaniem przez nich przemocy.

Komenda Powiatowa Policji w Wysokiem Mazowieckiem w 2017 r., na terenie gminy Kobylin-

Borzymy zatrzymała 2 nietrzeźwych kierujących osób, do wytrzeźwienia w pomieszczeniach

policyjnych zatrzymano 1 osobę, wykroczenia przeciwko porządkowi i spokojowi przez osoby

nietrzeźwe 3 osoby. Na terenie gminy Kobylin-Borzymy i Powiatu Wysokomazowieckiego, w

sumie, zatrzymała 132 nietrzeźwych kierujących osób, które prowadziły pojazd w stanie

nietrzeźwości, odnotowano 34 kolizje i 4 wypadki.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobylinie-Borzymach, w 2017 r. objął opieką 41 rodzin, w tym

2 rodziny z problemem alkoholowym. Ze względu na alkoholizm, jako przyczynę udzielenia

pomocy, pomoc uzyskało 2 rodziny.

IV. Cel i zadania Programu

Cele naszego Programu uwzględniają cele operacyjne zawarte w Narodowym Programie

Zdrowia. Głównym celem jest zapobieganie i ograniczenie występowania skutków, będących

wynikiem nadużywania alkoholu przez mieszkańców gminy Kobylin-Borzymy.

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i

zagrożonych uzależnieniem od alkoholu lub narkotyków.

Sposoby realizacji:

1) W ramach edukacji zdrowotnej prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych, w tym

kampanii edukacyjnych dotyczących ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu dla

konsumentów i ich otoczenia.

2) Podejmowanie działań mających na celu zmotywowanie osób uzależnionych od alkoholu do

podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego.

3) Finansowanie programów terapeutycznych i interwencyjno-edukacyjnych dla osób

uzależnionych od alkoholu oraz sprawców przemocy domowej, w związku z nadużywaniem

Id: E445CBE4-0E02-424F-AC49-74DF6F3C3922. Podpisany Strona 5



alkoholu, realizowanych w Poradni Leczenia Uzależnień oraz przez placówki, zajmujące się

statutowo profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe lub narkomanii pomocy

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Sposoby realizacji:

1) Udzielanie informacji osobom uzależnionym i członkom ich rodzin o przysługujących prawach

oraz możliwościach podjęcia leczenia.

2) Przyjmowanie wniosków w sprawie leczenia odwykowego osób nadużywających alkoholu,

rozpatrywanie zawiadomień z Policji, OPS i innych instytucji, uzasadniających wszczęcie

postępowania o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

3) Kierowanie osób nadużywających alkoholu, o których mowa w art.24 ustawy o wychowaniu w

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi na badanie biegłych sądowych w przedmiocie

uzależnienia oraz finansowanie kosztów tych badań.

4) Kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie postępowania o zastosowanie obowiązku poddania

się leczeniu odwykowemu, finansowanie kosztów postępowań sądowych.

5) Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym oraz innymi instytucjami w zakresie realizacji

programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie

rozwiązywania problemów alkoholowych lub narkomanii, w szczególności dla dzieci i

młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć, a także działań na rzecz dożywiania

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i

socjoterapeutycznych.

Sposoby realizacji:

1) Finansowanie różnych form zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, działalności

profilaktycznej, wychowawczej i edukacyjnej, w tym programów profilaktycznych, zajęć

edukacyjno – rozwojowych oraz specjalistycznych form pomocy psychologicznej.

2) Dofinansowywanie różnych form artystycznych, propagujących zdrowy i trzeźwy styl życia

(m.in. akcje profilaktyczne, koncerty, seanse filmowe, wystawy, pokazy).

3) Finansowanie profilaktycznych i terapeutycznych form wypoczynku letniego i zimowego dla

dzieci z rodzin wymagających wsparcia.

4) Finansowanie działań sportowych i konkursów promujących zdrowy styl życia, łączących

psychoprofilaktykę z aktywnością sportowo-turystyczno-rekreacyjną.

5) Organizacja oraz dofinansowywanie lokalnych imprez, akcji oraz działań profilaktycznych, w

Id: E445CBE4-0E02-424F-AC49-74DF6F3C3922. Podpisany Strona 6



związku z udziałem w ogólnopolskich kampaniach profilaktycznych, m.in. „Zachowaj trzeźwy

umysł”, „Postaw na rodzinę”, ”Dni Rodziny”.

6) Finansowanie zakupów prenumeraty czasopism, plakatów, broszur, filmów i innych materiałów

edukacyjnych o tematyce profilaktycznej.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, realizujących

zadania służące rozwiązywaniu problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii w

gminie.

Sposoby realizacji:

1) Udzielanie wsparcia materialnego i edukacyjnego dla inicjatyw podejmowanych przez podmioty

zajmujące się statutowo profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień.

2) Dofinansowanie programów dla osób uzależnionych od alkoholu i narkomani, realizowanych

przez Stowarzyszenia.

3) Dofinansowywanie działań w zakresie przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców oraz

zapobiegania przypadkom naruszeń prawa i porządku publicznego, będących wynikiem

spożywania alkoholu.

4) Zakup materiałów biurowych do obsługi GKRPA.

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15

ustawy o wychowaniu w trzeźwości oraz występowanie przed sądem w charakterze

oskarżyciela publicznego.

Sposoby realizacji:

1) Kontrole punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, sprawdzające przestrzeganie

w/w przepisów ustawy.

2) Podejmowanie interwencji w przypadku stwierdzenia naruszenia przepisów ustawy, dotyczących

zasad reklamy i promocji napojów alkoholowych, prowadzonej na terenie gminy oraz zakazu

sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym i nieletnim.

3) Współpraca z Policją i innymi służbami mundurowymi w zakresie profilaktyki.

V. Zasady wynagradzania członków GKRPA w Kobylinie-Borzymach na 2018 rok.

1) Wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

ustala się w wysokości 150 zł. brutto za udział w każdym posiedzeniu tej komisji.

2) Za udział w przeprowadzeniu kontroli punktów sprzedaży Członkom Gminnej Komisji

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje wynagrodzenie w wysokości 150 zł.

brutto.

Id: E445CBE4-0E02-424F-AC49-74DF6F3C3922. Podpisany Strona 7



3) Za udział w szkoleniach lub innych pracach poza terenem Gminy przysługuje dieta i zwrot

kosztów przejazdu na ogólnych zasadach.

Id: E445CBE4-0E02-424F-AC49-74DF6F3C3922. Podpisany Strona 8




